电子信息工程专业培养方案
一、专业名称（专业代码）、专业方向、授予学位
专业名称：电子信息工程(080701)
授予学位：工学学位
二、培养目标

本专业培养学生德、智、体、美全面发展，具有数学和其他相关的自然科学基础知识以及计算机和通信基础知识，具备具有良好的职业道德、高度的责任感、强烈的事业心，具有一定的文化素质修养和良好的团队合作精神，具有较强的心理素质，勇于克服困难，具有较好的身体素质，具备学习能力、实践能力、创新能力和创业能力，能够在信息技术产业、科研部门、高等院校及其相关领域从事电子信息科学与技术的研究、设计及开发等方面的工作，能服务水利电力等行业的高素质应用型人才。毕业后在社会上具有较强的适应性、竞争力和创新能，满足社会发展对人才需求。
三、培养要求

本专业学生主要学习数学和其他相关的自然科学基础知识以及计算机和电子通信等方面的基本理论和基本知识，受到电子信息工程方面的基本训练，掌握电子信息工程领域的科学研究、工程设计、应用管理等方面的基本能力。毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1. 掌握马列主义、毛泽东思想与中国特色社会主义基本理论，具有良好的人文社会科学素养、职业道德和心理素质，社会责任感强；
2. 掌握相关的数学、物理及计算机等学科的基本理论、基本知识。
3. 掌握科学思维方法和工程设计方法，具备良好的工程素养以及一定的创新意识和创业精神，具有严谨的科学态度和务实的工作作风；
4. 掌握电子信息工程的基础知识；

5..掌握信息获取、处理的基本理论和一般方法；
6.具备分析和设计电子设备与系统的基本能力；具有综合运用所学知识分析和解决问题的基本能力；
7.了解信息产业的基本方针、政策和法规，了解电子信息系统的理论前沿；了解本学科的发展现状和趋势；
8.掌握文献检索、资料查询的基本方法；具有创新意识、终身学习能力、获取信息能力和适应学科发展能力；
四、主干学科

信息工程、电子科学与技术 、计算机科学与技术。
五、核心课程

电路、模拟电子技术、数字电子技术、信号与系统、数字信号处理、通信原理、电磁场与电磁波、单片机技术及应用等。
六、主要专业实践性教学环节

课程实验、课程设计、工程训练、专业实习与实训、毕业设计（论文）等。
七、主要专业实验

本专业要学习的实验有物理实验、计算机基础实验、电子（电路、模拟、数字）技术实验、EDA实验、单片机技术及应用实验、嵌入式系统实验、通信原理实验、信号与系统实验、DSP技术及应用实验等。
八、毕业与学位
标准学制：4年；实行弹性学制3-7年。

学生在规定学习年限内，修满本方案规定的最低180学分（其中必修不低于119学分，选修不低于61学分），符合学校毕业要求，颁发全日制本科毕业证书；获得毕业资格的学生，达到学校学位授予标准，经校学位委员会审议，颁发学士学位证书。

九、指导计划

（见附表）
电子信息工程专业指导性教学计划
	课程

分类
	考核方式
	课 程 名 称
	学分
	学 时
	学期

	
	
	
	
	合计
	理论学时
	实践学时
	第1学年
	第2学年
	第3学年
	第4学年

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	必修课
	公共基础课
	考试
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	30
	18
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	中国近现代史纲要
	2
	32
	26
	6
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	马克思主义基本原理
	3
	48
	30
	18
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	96
	60
	36
	
	
	
	6
	
	
	
	

	
	
	考查
	形势与政策（1-2）
	1
	32
	16
	16
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	
	

	
	
	思政课类课程5门
	15
	256
	162
	94
	3.5
	2.5
	3
	6
	
	
	
	

	
	
	考试
	英语读写译（1-3）
	6
	96
	96
	
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	考查
	英语视听说（1-4）
	4
	80
	
	80
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	
	
	英语类课程2门
	10
	176
	96
	80
	3
	3
	3
	1
	
	
	
	

	
	
	考试
	高等数学A（1-2）
	9
	144
	144
	
	4
	5
	
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	线性代数
	2.5
	40
	40
	
	
	
	2.5
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	概率统计
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	考试
	大学物理A（1-2）
	6
	96
	96
	
	
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	考查
	物理实验（1-2）
	2
	40
	
	40
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	
	数学物理类课程5门
	22.5
	368
	328
	40
	4
	9
	6.5
	3
	
	
	
	

	
	
	考试
	体育（1-4）
	4
	140
	120
	20
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	
	
	考查
	军事理论
	1
	32
	8
	24
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	军体类课程2门
	5
	172
	128
	44
	2
	1
	1
	1
	
	
	
	

	
	
	考查
	创新创业基础（1-4）
	2
	32
	32
	
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	
	

	
	
	考查
	水利水电工程概论
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	通识素质类课程2门
	4
	64
	64
	
	0.5
	2.5
	0.5
	0.5
	
	
	
	

	
	
	小计
	16门
	56.5
	1036
	778
	258
	11
	18
	14
	11.5
	
	
	
	

	
	
	考试
	高级程序语言 (C语言)
	3
	48
	32
	16
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	电路
	4
	64
	56
	8
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	模拟电子技术
	4
	64
	56
	8
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	信号与系统
	4
	64
	56
	8
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	考试
	数字电子技术
	4
	64
	56
	8
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	考试
	电磁场与电磁波
	3.5
	56
	56
	0
	
	
	
	3.5
	
	
	
	

	
	
	考试
	数字信号处理
	4
	64
	54
	10
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	考试
	高频电路
	4
	64
	56
	8
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	小计
	8门
	30.5
	488
	422
	66
	0
	7
	8
	7.5
	8 
	
	
	

	
	集中实践教学环节
	36
	
	
	
	1
	1
	
	7
	5
	
	10
	12

	
	必修合计
	123
	1524
	1200
	324
	14
	26
	22
	26
	13
	0
	10
	12

	选修课
	专业类选修课
	49
	792
	
	
	
	
	3
	2
	15
	25
	4
	

	
	文化素质类选修课
	8
	128
	128
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	选修合计
	57
	920
	
	
	2
	2
	5
	4
	15
	25
	4
	

	
	总计
	180
	2444
	
	
	16
	28
	27
	30
	28
	25
	14
	12


选修课
	考核方式
	课 程 名 称
	学分
	学 时
	学年、学期、周学时
	备注

	
	
	
	合计
	理论学时
	实践

学时
	第1学年
	第2学年
	第3学年
	第4学年
	

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业类选修课（选修不少于49学分；加※表示核心课程）

	考查
	数学实践与建模
	1
	16
	12
	4
	
	
	
	1
	
	
	
	
	※

	考查
	计算机与信息技术
	1
	24
	8
	16
	1
	
	
	
	
	
	
	
	※

	考试
	复变函数与积分变换
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	※

	考查
	MATLAB软件
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	1
	
	
	
	
	※

	考查
	单片机应用技术
	4
	64
	48
	16
	
	
	
	
	4
	
	
	
	※

	考查
	电子设计自动化
	3.5
	56
	42
	14
	
	
	
	
	
	3.5
	
	
	※

	考试
	通信原理
	4
	64
	52
	12
	
	
	
	
	4
	
	
	
	※

	考查
	电子系统设计
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	考查
	物联网技术导论
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	考查
	传感器技术及应用
	2
	32
	26
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	考查
	无线通信技术
	3
	48
	42
	6
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	计算机互联网技术
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	考查
	科技前沿系列讲座
	1
	16
	16
	0
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	考查
	数据库技术(SQL)
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	考查
	微机原理与接口技术
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	面向对象程序设计
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	电子测量技术
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	考查
	Rfid技术及应用
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	考查
	ZigBee通信协议
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	考查
	自动控制原理
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	视频处理技术
	2
	32
	26
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	考查
	水信息采集与处理
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	考查
	语音信号处理
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	考查
	微波技术与天线
	3
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	虚拟仪器技术
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	考查
	PLC原理与应用
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	专业英语
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	考查
	算法设计与分析
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	人工智能
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	考查
	虚拟现实技术
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	考试
	信息论与编码
	3.5
	56
	56
	0
	
	
	
	
	3.5
	
	
	
	

	考查
	DSP技术及应用
	3
	48
	38
	10
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	数字图像处理
	3
	48
	38
	10
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查  
	数据结构
	3
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	考查
	嵌入式操作系统
	3
	48
	38
	10
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	考查
	嵌入式系统
	3.5
	56
	46
	10
	
	
	
	
	
	3.5
	
	
	

	文化素质类选修课不少于8学分，学校统一发布选修课程。
	


集中实践性教学环节
	序号
	名    称
	学分
	周数
	学期
	实习地点
	实习类别
	备注

	1
	军事训练
	1
	2
	1
	校内实习
	集中
	武装部组织实施并考核

	2
	社会实践
	1
	
	1-4
	校外实习
	分散实习
	利用假期完成，不少于4周时间，完成不少于1500字调查报告，马克思主义学院组织实施并考核，第5学期记载成绩

	3
	素质拓展
	1
	
	1-7
	校外实习
	分散实习
	利用第二课堂学校指导学生自主实践，学院组织考核，第7学期记载成绩

	4
	创新创业训练
	2
	
	1-7
	校外实习
	分散实习
	利用第二课堂学校指导学生自主实践，学院组织考核，第7学期记载成绩

	5
	英语能力训练
	3
	3
	4
	校内实习
	集中实习
	外国语学院组织实施并考核

	6
	工程训练
	1
	1
	2
	校内实习
	集中实习
	工程训练中心组织实施并考核

	7
	电路系统课程设计
	2
	2
	4
	校内
	集中实习
	电路系统设计、仿真、组装

	8
	单片机应用技术课程设计
	2
	2
	5
	校内
	集中实习
	单片机应用小系统设计

	9
	嵌入式系统课程设计
	2
	2
	7
	校内
	集中实习
	嵌入式系统

	10
	DSP技术及应用课程设计
	2
	2
	7
	校内
	集中实习
	DSP应用设计



	11
	电子设计自动化课程设计
	2
	2
	7
	校内
	集中实习
	

	12
	认识实习
	2
	2
	4
	校外
	集中实习
	参观

	13
	毕业实习
	3
	3
	7
	校外
	集中实习
	

	14
	毕业设计（论文）
	12
	12
	8
	校内校外
	
	

	15
	合计
	36
	
	
	
	
	

	实习类别：集中实习、分散实习；实习地点：校内实习、校外实习；实践环节的考核方式为考查。

实践环节可顺延安排假期期间实施。


